

## Balanço

|   | Notas | 2020                | 2019                |
|---|-------|---------------------|---------------------|
| <b>ATIVO</b>  |       |                     |                     |
| <b>Ativo não corrente</b>   |       |                     |                     |
| Ativos fixos tangíveis  |       | 885 737,32          | 903 083,98          |
| Propriedades de Investimento                                      |       | 0,00                | 0,00                |
| Trespasse (Goodwill)  |       | 0,00                | 0,00                |
| Ativos Intangíveis  |       | 3 216,31            | 3 216,31            |
| Ativos Biológicos   |       | 0,00                | 0,00                |
| Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)    |       | 0,00                | 0,00                |
| Participações financeiras (outros métodos)                        |       | 0,00                | 0,00                |
| Accionistas / Sócios  |       | 0,00                | 0,00                |
| Outros ativos financeiros   |       | 10 646,35           | 8 137,76            |
| Ativos por impostos diferidos                                     |       | 0,00                | 0,00                |
| Ativos não correntes detidos para venda                           |       | 0,00                | 0,00                |
| <b>Subtotal</b>   |       | <b>899 599,98</b>   | <b>914 438,05</b>   |
| <b>Ativo corrente</b>   |       |                     |                     |
| Inventários   |       | 0,00                | 4 357,32            |
| Ativos Biológicos   |       | 0,00                | 0,00                |
| Clientes  |       | 10 062,06           | 10 945,47           |
| Adiantamentos a fornecedores                                      |       | 0,00                | 0,00                |
| Estado e outros entes publicos                                    |       | 9 399,02            | 7 428,47            |
| Accionistas/Sócios  |       | 0,00                | 0,00                |
| Outras contas a receber   |       | 432 371,67          | 397 558,93          |
| Diferimentos  |       | 36 640,21           | 36 640,21           |
| Ativos financeiros detidos para negociação                        |       | 0,00                | 0,00                |
| Outros ativos financeiros   |       | 0,00                | 0,00                |
| Caixa e depósitos bancários                                       |       | 14 360,35           | 205,36              |
| <b>Subtotal</b>   |       | <b>502 833,31</b>   | <b>457 135,76</b>   |
| <b>Total do ativo</b>   |       | <b>1 402 433,29</b> | <b>1 371 573,81</b> |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>                                  |       |                     |                     |
| <b>Capital Próprio</b>  |       |                     |                     |
| Capital realizado   |       | 35 813,28           | 35 813,28           |
| Ações (quotas próprias)   |       | 0,00                | 0,00                |
| Prestações suplementares e outros instrumentos de capital próprio |       | 0,00                | 0,00                |
| Premios de emissão  |       | 0,00                | 0,00                |
| Reservas legais   |       | 0,00                | 0,00                |
| Outras reservas   |       | 313 016,58          | 313 016,58          |
| Resultados transitados  |       | -252 558,56         | -268 296,24         |
| Ajustamentos em ativos financeiros                                |       | 0,00                | 0,00                |
| Excedentes de revalorização                                       |       | 0,00                | 0,00                |
| Outras variações de capital próprio                               |       | 410 921,13          | 410 921,13          |
| <b>Subtotal</b>   |       | <b>507 192,43</b>   | <b>491 454,75</b>   |
| Resultado líquido do exercício                                    |       | 16 168,94           | 19 917,19           |
| <b>Total do capital próprio</b>                                   |       | <b>523 361,37</b>   | <b>511 371,94</b>   |
| <b>Passivo</b>  |       |                     |                     |
| <b>Passivo não corrente</b>                                       |       |                     |                     |
| Provisões   |       | 0,00                | 0,00                |
| Financiamentos obtidos  |       | 110 950,00          | 168 600,00          |
| Responsabilidade por benefícios pós-emprego                       |       | 0,00                | 0,00                |
| Passivo por impostos diferidos                                    |       | 0,00                | 0,00                |
| Outras contas a pagar   |       | 0,00                | 0,00                |
| <b>Subtotal</b>   |       | <b>110 950,00</b>   | <b>168 600,00</b>   |
| <b>Passivo corrente</b>   |       |                     |                     |
| Fornecedores  |       | 78 108,06           | 65 434,91           |
| Adiantamentos de clientes   |       | 0,00                | 0,00                |
| Estado e outros entes publicos                                    |       | 179 040,80          | 168 167,56          |
| Accionistas/Sócios  |       | 0,00                | 0,00                |
| Financiamentos obtidos  |       | 485 448,18          | 449 388,06          |
| Outras contas a pagar   |       | 25 524,88           | 8 611,34            |
| Passivos financeiros detidos para negociação                      |       | 0,00                | 0,00                |
| Outros Passivos financeiros                                       |       | 0,00                | 0,00                |
| Diferimentos  |       | 0,00                | 0,00                |
| Passivos não correntes detidos para venda                         |       | 0,00                | 0,00                |
| <b>Subtotal</b>   |       | <b>768 121,92</b>   | <b>691 601,87</b>   |
| <b>Total do Passivo</b>   |       | <b>879 071,92</b>   | <b>860 201,87</b>   |
| <b>Total do capital próprio e do passivo</b>                      |       | <b>1 402 433,29</b> | <b>1 371 573,81</b> |

A Gerência

O Contabilista Certificado

Isabel Salgueiro

## Demonstração de Resultados

| Código de Contas |           | CUSTOS E PERDAS  | Exercícios       |                   |                |
|------------------|-----------|--|------------------|-------------------|----------------|
| Pos              | Neg       |  | 2020             | 2019              | Var %          |
| 71/72            |           | Vendas e serviços prestados  | 463 044,49       | 845 864,73        | -45,26%        |
| 75               |           | Subsídios à exploração   | 1 391 729,10     | 1 368 684,38      | 1,68%          |
| 785+792          | 685       | Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos c                            | 0,00             | 0,00              | 0,00%          |
| 73               |           | Variação de Inventários na produção  | 0,00             | 0,00              | 0,00%          |
| 74               |           | Trabalhos para a própria entidade  | 0,00             | 0,00              | 0,00%          |
|                  | 61        | Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas   | -22 151,27       | -35 261,99        | -37,18%        |
|                  | 62        | Fornecimentos e serviços externos  | -404 313,29      | -597 276,93       | -32,31%        |
|                  | 63        | Gastos com pessoal   | -1 319 339,50    | -1 385 820,18     | -4,80%         |
| 7622             | 652       | Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)   | 0,00             | 0,00              | 0,00%          |
| 7621             | 651       | Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)   | 0,00             | 0,00              | 0,00%          |
| 763              | 67        | Provisões (aumentos/reduções)  | 0,00             | 0,00              | 0,00%          |
| 7623...          | 653+...   | Imparidade de ativos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)                            | 0,00             | 0,00              | 0,00%          |
| 77               | 66        | Aumentos / Reduções de justo valor   | 0,00             | 0,00              | 0,00%          |
| 78-785...        |           | Outros rendimentos e ganhos  | 46 199,75        | 23 072,36         | 100,24%        |
|                  | 68-685... | Outros gastos e perdas   | -71 887,59       | -118 707,11       | -39,44%        |
|                  |           | <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>                         | <b>83 281,69</b> | <b>100 555,26</b> | <b>-17,18%</b> |
| 761              | 64        | Gastos / reversões de depreciação e de amortização   | -48 617,21       | -48 121,85        | 1,03%          |
| 7625/6           | 655/6     | Imparidade de ativos depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)                                | 0,00             | 0,00              | 0,00%          |
|                  |           | <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>                         | <b>34 664,48</b> | <b>52 433,41</b>  | <b>-33,89%</b> |
| 79               |           | Juros e rendimentos similares obtidos  | 0,00             | 0,00              | 0,00%          |
|                  | 69        | Juros e gastos similares suportados  | -18 495,54       | -32 516,22        | -43,12%        |
| 86               |           | <b>Resultado antes de impostos</b>   | <b>16 168,94</b> | <b>19 917,19</b>  | <b>-18,82%</b> |
|                  | 812       | Impostos sobre o rendimento do período   | 0,00             | 0,00              | 0,00%          |
|                  |           | <b>Resultado líquido do período</b>  | <b>16 168,94</b> | <b>19 917,19</b>  | <b>-18,82%</b> |
|                  |           | <b>PROVEITOS E GANHOS</b>  |                  |                   |                |
|                  |           | Resultado das atividades descontinuadas (líquido de impostos) inc. no resultado líquido do período |                  |                   |                |
|                  |           | Resultado líquido do período atribuível: (*)   |                  |                   |                |
|                  |           | Detentores do capital da casa mãe  |                  |                   |                |
|                  |           | Interesses minoritários  |                  |                   |                |
|                  |           | Subtotal   |                  |                   |                |
|                  |           | <b>Resultado por ação básico</b>   |                  |                   |                |

(\*) esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

A Gerência



Isabel Selgueiro

O Contabilista Certificado

